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ABSTRAKT

Jan Novák (1921-1984): Kapitoly z tv ůrčí biografie

CÍLE:

Práce si klade za úkol sumarizovat aktuální výsledky pramenného výzkumu a doplnit je o

dosud nereflektované údaje, týkající se osobnosti a díla Jana Nováka. Ve světle nových

pramenů chce přinést plastičtější pohled na životní příběh skladatele, charakterizovat

základní rysy jeho skladatelského typu a poukázat na nejdůležitější otázky pro další

bádání na tomto poli. Hlavní část práce proto tvoří biografická studie, vypracovaná mj. na

základě dosud nevytěžených pramenů z osobních archivů rodiny Jana Nováka a s užitím

zaznamenaných rozhovorů autorky s rodinou a přáteli skladatele.

METODOLOGIE:

K ověření a doplnění chybějících informací k životu a dílu skladatele využívám ve velké

míře metodu orální historie. Výpovědi žijících členů rodiny a dalších pamětníků

představují pro některá časová období hlavní pramen, na jejichž základě bylo možné

komparací s dostupnou korespondencí a dalšími prameny přistoupit k doplnění, ověření a

případné korekci dostupných údajů k životnímu příběhu skladatele.

VÝSLEDKY:

Sdělení pamětníků pomohla ozřejmit některé konkrétní události, týkající se života skladatele,

a jejich kontext. Některé výpovědi byly rovněž zohledněny v popisu skladatelského typu Jana

Nováka, charakterizujícím hlavní znaky jeho osobnosti a hudebního jazyka. Kapitola o

vztahu skladatele k latinskému jazyku ukazuje význam, který tento jazyk představoval pro

jeho tvorbu a vysvětluje unikátnost Novákova přístupu při jeho zhudebňování. Jednotlivé

kapitoly tak vymezují hlavní problémové okruhy pro další uvažování o skladateli a postavení

jeho tvorby v hudbě středoevropského prostoru 20. století.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Jan Novák, Nová Říše, latina, exil, orální historie, biografie, skladatelský typ, zhudebňování

textu

SUMMARY

Jan Novák (1921-1984): Chapters from His Creative Y ears

OBJECTIVES:

This work has set a goal to cover and summarize current results of research into existing

sources and to complete them with yet unstudied data related to the personality and work of

Jan Novák. In the light of new sources and materials, it aims at putting forward a more plastic

view on the story of composer’s life; at characterizing fundamental features of this type of

composer; and it points out a range of crucial issues for further research in this field. The

main part of this work therefore comprises of a biographical study based i.a. on yet

unpublished sources from personal archives of Jan Novák’s family and on interviews with

family members and friends recorded by the author.

METHODOLOGY:

I have mostly used the method of oral history in order to verify and complete the missing

information concerning the life and work of the composer. The testimony of living family

members and other composer’s contemporaries represents the major source of information

for certain periods of time, and provides a solid basis which, being compared with available

correspondence and further sources, made it possible to complete, verify and amend existing

data of composer’s life.

RESULTS:

Testimony of composer’s contemporaries was most helpful to shed some light on particular

events in composer’s life and their context. Some statements were also considered in

describing Jan Novák as a type of composer, outlining major features of his personality and

musical language. The chapter on composer’s attitude towards Latin stresses the importance

of the classical language for his work and explains Novák’s unique approach to setting it to

music. Individual chapters outline main spheres of problems for further study and

assessment of the composer and his work in the context of Central European music of the

20th century.

KEY WORDS:

Jan Novák, Nová Říše, Latin, exile, oral history, biography, type of composer, setting text to

music
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Motto:

„Paměť“ není nebo nemusí být racionální a kritická, „dějiny“ ale takové jsou nebo by měly

být. „Dějiny“ proto musejí „paměť“ kritizovat, ne ovšem s výšin nějaké zaručené vědecké a

jiné pravdy, protože takovou prostě nemají. Mají jen kritický rozum.“
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ÚVOD

Hudební skladatel Jan Novák (8.4.1921 – 17.11.1984) je jedním z autorů druhé poloviny 20.

století, jehož dílo není v obecném povědomí příliš rozšířeno, i když se jednalo o jednoho

z nejvýraznějších skladatelů české poválečné generace. Hlavní roli v tom sehrál fakt, že po

Novákově emigraci z Československa v roce 1968 bylo jeho dílo eliminováno z domácích

koncertních pódií a recepce jeho tvorby neproběhla. Přestože po r. 1989 proběhly dílčí

počiny o seznámení české veřejnosti s osobností Jana Nováka a rehabilitaci jeho tvorby, na

své zhodnocení jeho dílo teprve čeká.

Předkládaná práce, která má charakter přípravné studie pro plánovanou monografii

skladatele, si klade za úkol sumarizovat aktuální výsledky pramenného výzkumu a na jejich

základě stanovit nejdůležitější otázky pro bádání o osobnosti a díle skladatele Jana Nováka.

Jako prvořadý úkol jsem si stanovila co možná nejúplnější shromáždění dostupných

pramenů a jejich kritické přezkoumání tak, aby bylo následně možno přistoupit k vymezení

hlavních okruhů pro další uvažování o skladatelově tvorbě a jejím postavení v hudbě

středoevropského prostoru 20. století.

Díky dlouhodobému heuristickému výzkumu mohu v této práci čerpat i z pramenů, které

v dosavadních studiích o Janu Novákovi zůstaly nepovšimnuty, ani po nich nikdo nepátral.

Vzhledem k povaze pramenného materiálu, kdy je řada pramenů k životu skladatele

z různých důvodů nedostupná nebo ztracena, využívám k ověření a doplnění chybějících

informací k životu a dílu skladatele ve velké míře metodu orální historie. Cenné podněty jsem

získala z materiálů Centra orální historie Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, díky nimž jsem

tuto metodologii mohla v daném případě konkrétně promyslet a aplikovat.

Dostupné písemné prameny v jednotlivostech nepokrývají všechny sledované úseky života a

některé klíčové momenty vůbec nezachycují. Výpovědi žijících členů rodiny a pamětníků

skladatele, z nichž většina je zde publikována vůbec poprvé, tak pro některá časová období

představují hlavní zdroj informací o životě skladatele. V takto pojatém výzkumu jsem si

zároveň uvědomovala možná úskalí „dějin paměti“ a snažila jsem se o zachování maximální

kritičnosti při jejich interpretaci.

Vzpomínky a vyprávění přátel, současníků a primárně rodiny skladatele vytvořily základ pro

doplnění neuspokojivé faktografie především z doby emigrace i pro ověření a případnou

korekci údajů tradovaných v literatuře, které se ve více případech rozcházejí nebo si vyžadují
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upřesnění. Individuální sdělení pamětníků zároveň přiblížila konkrétní motivy rozhodování

v různých fázích života skladatele a doplnila tak ostatní prameny (především korespondenci

a deníky skladatele), s kterými tak vytvořila potřebnou bázi k analýze historických faktů.

Výpovědi pamětníků a jejich porovnávání s dostupnými dalšími prameny pro mě často byly

klíčem k pochopení určitých událostí a k jejich zařazení do kontextu doby.

Ve snaze o co možná nejkomplexnější pohled na skladatele, jehož životní příběh je z velké

části uchováván právě ve vzpomínkách současníků a dokumentován v dochované

korespondenci, cituji v hojné míře i dílčí vzpomínky a úryvky z dopisů. V odůvodněných

případech uvádím i vzpomínky anekdotické povahy, pakliže mohou objasnit konkrétní

situace a celkový kontext událostí, a napomoci tak k pochopení osobnosti Jana Nováka a

jeho životních osudů.

Práce je rozvržena do tří hlavních kapitol, mapujících skladatelův život, skladatelský typ a

vztah k latinskému jazyku, který byl podstatnou složkou značné části jeho tvorby.

V kapitole Biografie se snažím na základě podrobného zmapování dostupných písemných

pramenů a skrze svědectví těch, kteří Jana Nováka znali, přiblížit jednotlivé úseky jeho

životní a tvůrčí dráhy, jeho osudy a názorový svět.

Text této kapitoly doplňuji dalšími sděleními výsledků pramenného výzkumu v podobě údajů

o rodině skladatele a biografických medailonů jeho přátel. Zařazení této podkapitoly má

osvětlit četnost styků skladatele s českými umělci žijícími v emigraci i jeho zahraniční vazby

a pochopit na tomto pozadí některá konkrétní rozhodnutí, jež ovlivnila jeho životní osudy.

V kapitole Skladatelský typ charakterizuji podobu hudebního jazyka v jednotlivých fázích

života Jana Nováka a sumarizuji hlavní konstanty a nové impulzy v jeho tvorbě na pozadí

dostupných faktografických informací, jejichž kritické ověření a zhodnocení považuji za nutný


[…]

1947; uloženo v pozůstalosti Metoděje Nováka v Nové Říši).
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PŘÍLOHA 14

Dopis Jana Nováka psaný rodičům z prázdninových kurzů v Berkshire Music Center (datace
19.7. 1947, Lenox; uloženo v pozůstalosti Metoděje Nováka v Nové Říši).
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PŘÍLOHA 15

Svatební fotografie Jana a Elišky Novákových ze dne 6. 2. 1949 (uloženo v pozůstalosti
Metoděje Nováka v Nové Říši).
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PŘÍLOHA 16

Dopis Jana Nováka otci, ve kterém jej informuje o prvním koncertu „Tvůrčí skupiny A“
(datace 23.3.1964; originál uložen v pozůstalosti Metoděje Nováka v Nové Říši).
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PŘÍLOHA 17

Eliška Nováková s dcerami Dorou a Clarou u jezera Lago di Garda v Itálii (nedatováno,
uloženo v pozůstalosti Metoděje Nováka v Nové Říši).
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PŘÍLOHA 18

Jan Novák u jezera Lago di Garda v Itálii (nedatováno, uloženo v soukromém archívu Elišky
Novákové).
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PŘÍLOHA 19

Seznam nahrávek skladeb Jana Nováka v archivu Bavorského rozhlasu (stav k lednu 2007).
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PŘÍLOHA 20

Dopis Jana Nováka houslistovi Jiřímu Trnkovi, kterému byla dedikována jeho Sonata super
„Hoson zes“ (9.1.1981; originál dopisu uložen v soukromém archivu Elišky Novákové).
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PŘÍLOHA 21

Pamětní deska na rodném domě Jana Nováka v Nové Říši.
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PŘÍLOHA 22

Vyznamenání prezidenta republiky Václava Havla udělené Janu Novákovi 28. října 1996.
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PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kdo svými cennými podněty a kritickými

poznámkami napomohli vzniku této práce:

Prof. Milanu Slavickému in memoriam, svému původnímu školiteli,, za jeho přístup, který mě

nasměroval k doktorskému studiu hudební vědy, za jeho laskavost a nadhled, i cenné

podněty ke kontextu hudby 2. poloviny 20. století. Jeho vlastní badatelský způsob, spojující

kompoziční a muzikologickou erudici, mi byl vzorem při vlastním sepisování práce;

prof. Jarmile Gabrielové, své současné školitelce, za její průběžné vedení po dobu mého

studia na FFUK, které mě naučilo klást si otázky a nespokojovat se se zjednodušujícími

odpověďmi, za její trpělivost, laskavost, cenné metodologické rady a inspirativní připomínky,

které mi pomohly při dokončování této práce,

manželce skladatele Elišce Novákové za její velkorysost, důvěru a jedinečné nasazení,

s kterým zodpovídala množství mých dotazů a vyhledávala potřebné informace

v pozůstalosti svého muže, za poskytnutí řady cenných svědectví a pomoc při ověřování

biografických údajů i informací ke skladbám, a také za podporu, se kterou stála po celý život

po boku svého muže,

Doře Wilmington-Novák a Claře Novákové za vstřícnost, otevřenost a osobní svědectví o

svém tatínkovi,

Richardovi Novákovi, bratranci Jana Nováka, za nezapomenutelné chvíle vzájemných

setkání a rozhovorů, za cenné informace a všestrannou pomoc, za zpřístupnění svého

soukromého archivu a zapůjčení notových materiálů, archivních nahrávek a dalších

pramenů,

Metoději Novákovi in memoriam, bratru Jana Nováka, za laskavé zapůjčení materiálů,

poskytnutí důležitých kontaktů a možnost prvního setkání s rodinou Jana Nováka,

paní Anně Novákové, neteři Jana Nováka, za vstřícnost při zpřístupnění soukromého

archivu svého otce, za laskavost a čas, který se mnou strávila při probírání fotografií,

notových materiálů a korespondence.
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Evženu Zámečníkovi za poskytnutí jeho soukromé korespondence a deníkového záznamu

ze setkání s Janem Novákem,

Hannah a Monice Šlapetovým za cenné vzpomínky na Jana Nováka a objasnění kontextu

jeho života a tvorby v italském a německém exilu,

všem dalším pamětníkům, přátelům a známým Jana Nováka, díky jejichž pomoci jsem mohla

opravdověji poznat dílo a život skladatele v kontextu osobních svědectví a vzpomínek.

Velký dík patří emeritnímu profesorovi Wilfriedovi Strohovi (Institut für Klassische Philologie)

za pozvání na Ludwig-Maximilians-Universität a jeho nesmírné nasazení při supervizi mého

projektu po dobu tříměsíčního badatelského pobytu v Mnichově v roce 2006/2007, za

zpřístupnění archivu Sodalitas LVDIS LATINIS faciundis e.V. i jeho soukromé

korespondence, za uvedení do tajů živoucí latiny a její restituované výslovnosti a osobní

cenné svědectví o přátelství s Janem Novákem,

Katharině Kagerer, spolupracovnici W. Stroha a doktorandce na oddělení řecké a latinské

filologie, za neobyčejnou vstřícnost, cenné rady a inspirativní podněty k latinskému dílu Jana

Nováka; oběma pak za jejich mimořádně přátelskou podporu, díky níž jsem se v Mnichově

cítila vítána a mohla jsem tento čas naplno využít.

Dále děkuji karmelitánům z kláštera v Kostelním Vydří za jejich zájem a podporu a možnost

nerušeného soustředění pří dokončování práce,

sestře Ditě i její rodině za optimismus, ochotu a inspirativní vhled do způsobu vědecké práce

přírodovědných oborů.

Největší poděkování patří mým rodičům za jejich trpělivost, nezištnou pomoc a obětavou

podporu, bez níž by tato práce nemohla vzniknout.