FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav hudební vědy

**Vyjádření školitelky
k doktorské disertační práci Mgr. Evy Nachmilnerové s názvem
„Jan Novák – kapitoly z tvůrčí biografie“
(FF UK v Praze 2013)**

Konstatuji, že Mgr. Eva Nachmilnerová splnila všechny povinné atestace předepsané v rámci kombinovaného doktorského studia včetně ústní státní doktorské zkoušky. Její doktorská disertační práce, věnovaná životním a tvůrčím osudům pozoruhodného českého (moravského) exilového skladatele Jana Nováka (1921–1984), se opírá zejména o ústní a písemná svědectví dosud žijících pamětníků a příbuzných, ale též o některé dosud málo známé a málo reflektované písemné prameny a dokumenty, jež se vztahují k létům skladatelova dětství a raného mládí.

Jsem přesvědčena, že předložená disertační práce Evy Nachmilnerové splňuje parametry, předpokládané u kvalifikačních prací tohoto typu, a může se proto stát předmětem doktorské obhajoby.

V Praze 29. 3. 2013

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.